

Số: /KH-SVHTT

Hải Phòng, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 30/12/2022, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi Vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2023 nhằm phát hiện năng khiếu, tài năng và rèn luyện cho các em thiếu nhi khả năng tư duy, sáng tạo, góp phần giáo dục thẩm mỹ, đạo đức, lối sống, phát huy trí tuệ và hoàn thiện nhân cách cho thiếu nhi; đồng thời khuyến khích, thúc đẩy hơn nữa phong trào hoạt động mỹ thuật của thiếu nhi thành phố;

- Lựa chọn những tranh đẹp, xuất sắc để trưng bày, giới thiệu và trao giải thưởng tại Nhà Triển lãm (Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh Thành phố).

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm, đánh giá đúng khả năng mỹ thuật của các cháu thiếu nhi theo từng cấp độ tuổi (Mầm non, Tiểu học và THCS).

- Chú ý công tác tuyên truyền cổ vũ cho cuộc thi, tổ chức cuộc thi cần tạo được không khí sôi nổi, hào hứng, thi đua vừa học vừa chơi an toàn, lành mạnh; thực sự là ngày hội cho thiếu nhi trên toàn thành phố.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung cụ thể: Tổ chức cho các cháu thiếu nhi thi vẽ tranh tại chỗ dưới cái nhìn của trẻ thơ, thể hiện nội dung về: Tình yêu quê hương (*phong cảnh, truyền thống lịch sử - văn hóa, con người Hải Phòng...*); tình yêu gia đình (*ông bà, bố mẹ, anh em...*); tình yêu trường lớp (*thầy cô, bạn bè...*); phản ánh đời sống tình cảm, sinh hoạt, học tập, vui chơi, bảo vệ môi trường...

2. Đối tượng tham gia: Các cháu thiếu nhi có độ tuổi từ 04 đến 15 trên địa bàn thành phố.

3. Số lượng: Từ 250 đến 300 thí sinh tham gia dự thi cấp thành phố (dự kiến tuyển chọn 20 thí sinh tham gia/quận, huyện).

4. Hình thức và quy mô tổ chức thi

4.1. Hình thức: Thi vẽ trực tiếp.

4.2. Quy mô:

- Cấp quận, huyện: Các quận, huyện tổ chức thi vẽ trực tiếp, chấm và trao giải cấp quận, huyện; lựa chọn 20 thí sinh xuất sắc nhất tham dự cấp thành phố (do Hội đồng giám khảo thành phố chấm giải).

- Cấp thành phố: Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh chủ trì tiếp nhận danh sách thí sinh tham gia của các quận, huyện gửi về dự thi. Phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tổ chức thi và chấm thi, công bố, trao giải thưởng và triển lãm các tác phẩm dự thi.

5. Thời gian và địa điểm thực hiện:

5.1. Cấp quận, huyện: Thời gian và địa điểm tổ chức thi cấp quận, huyện do địa phương chủ động tổ chức thực hiện trước ngày 10/6/2023.

5.2. Cấp thành phố:

* Thời gian:

- Thời gian tiếp nhận danh sách thí sinh dự thi do Trung tâm Văn hóa - Thông tin các quận, huyện gửi trước ngày 20/6/2023;

- Thời gian thi: bố trí 02 buổi cho 03 cấp học:

+ Mầm non: thời gian thi: 8h00 ngày 25/6/2023 (Chủ Nhật); thời gian nộp bài: 11h00 sáng ngày 25/6/2023 (Chủ Nhật).

+ Tiểu học, THCS: thời gian thi: 14h00 ngày 25/6/2023 (Chủ Nhật); thời gian nộp bài: 17h00 ngày 25/6/2023 (Chủ Nhật).

- Thời gian Ban giám khảo chấm giải: ngày 27/6/2022 (Thứ Ba).

- Công bố kết quả, trao giải thưởng và khai mạc triển lãm: ngày 02/7/2023 (Chủ Nhật).

- Địa điểm thi, địa điểm khai mạc triển lãm và trao giải Cuộc thi tại Nhà Triển lãm thành phố - Trung Tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh Hải Phòng (Địa chỉ: số 01 Nguyễn Đức Cảnh, Lê Chân, Hải Phòng).

6. Cơ cấu giải thưởng:

- Mỗi cấp học (Mầm non, Tiểu học và THCS) được chấm 01 bộ giải, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- Mỗi giải thưởng kèm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện triển khai thực hiện các

hoạt động nhằm chuẩn bị, phát động và tổ chức cuộc thi vẽ tranh trực tiếp năm 2023 đạt chất lượng và hiệu quả.

- Giao Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh xây dựng nội dung chương trình chi tiết nhằm tuyên truyền, phát động và tổ chức cuộc thi; xây dựng dự toán kinh phí và trực tiếp triển khai các công tác chuẩn bị cho Cuộc thi và tổ chức triển lãm các tác phẩm đạt giải cấp thành phố;

- Chịu trách nhiệm ra Thông báo thể lệ cuộc thi; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và Ban Giám khảo; Quyết định khen thưởng.

2. Đề nghị Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hải Phòng

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện kế hoạch;
- Cử cán bộ, họa sĩ coi thi, chấm và chọn tranh tại Cuộc thi;
- Phối hợp trưng bày, trao giải và khai mạc triển lãm các tranh được chọn;
- Hỗ trợ kinh phí tài trợ cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng:

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo của các quận, huyện; Phòng Chính trị - Tư tưởng tuyên truyền về Cuộc thi;

- Chỉ đạo, đôn đốc các trường làm tốt việc lựa chọn các thí sinh đăng ký tham gia Cuộc thi, gửi danh sách thí sinh dự thi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin các quận, huyện (*sẽ có ngày cụ thể trong Thông báo cuộc thi*);

- Theo dõi, đánh giá kết quả thi đua của các trường tham gia Cuộc thi;
- Công nhận các giải thưởng tại Cuộc thi cho các thí sinh đoạt giải.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Giáo dục - Đào tạo các quận, huyện xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi 2023 đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

- Quan tâm bố trí kinh phí, cơ sở vật chất để triển khai cuộc thi theo đúng kế hoạch; đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả.

5. Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh

- Là cơ quan Thường trực tổ chức các hoạt động tuyên truyền và phát động, tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi năm 2023. Trung tâm có trách nhiệm chủ trì, theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Thư ký; Quy chế tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các quận, huyện triển khai tổ chức cuộc thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa và Thông tin và Thể thao các quận, huyện:

- Tuyên truyền, phát động về Cuộc thi trên địa bàn;
- Tiếp nhận danh sách các cháu đăng ký tham gia cuộc thi và tổ chức thi vẽ trực tiếp cấp quận/huyện;
- Tổ chức chấm thi, trao tặng giải thưởng cấp quận/ huyện;
- Lựa chọn 20 thí sinh xuất sắc nhất gửi tham dự cấp thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Trích một phần kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa và Thể thao và vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân tài trợ cho cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh trực tiếp năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ của Hội Liên hiệp VHNT; Sở Giáo dục - Đào tạo Hải Phòng; Ủy ban nhân dân, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Giáo dục - Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận huyện để tổ chức thành công Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2023 và hoàn thành tốt chương trình công tác năm 2023 ./.

Nơi nhận:

- Hội LHVHNT (để phối hợp);
- Sở GD và ĐT (để phối hợp);
- Trung tâm TT, TL & ĐA;
- Phòng GD và ĐT các quận, huyện;
- Phòng VH&TT; TTVHTTTT các quận, huyện;
- Lưu: VT, TTTLĐA.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai